
公益財団法人 日本バレーボール協会 C級審判員資格取得講習会 実施要項 

主催 （ 一 財 ） 兵 庫 県 バ レ ー ボ ー ル 協 会 

主管 （一財）兵庫県バレーボール協会審判委員会 

 

  平素は、バレーボール競技の発展、各連盟の大会運営等にご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 C 級審判員資格取得講習会を以下の要領で開催いたします。審判技術の向上はもちろん、競技規則についてもより一層理解を深めていただく貴重な機会

ですので、大変お忙しいとは存じますが、多くの皆様のご参加をお待ちしております。 

 尚、今年度から C 級審判員認定の年齢制限は撤廃されましたので、高校生や中学生の受講も可能です。 

 

記 

 

１ 期    日  2024 年９月 15 日（日） 9：30 ～ 16：30 

２ 会    場  神戸学院大学附属中学校高等学校体育館 （〒650-0046 神戸市中央区港島中町 4-6-3） 

            神戸新交通ポートライナー「みなとじま駅」下車、徒歩約 1 分 

３ 日    程  ※モデルチームの都合上，日程，時間を変更する場合があります。あらかじめご了承ください。 

            午前の部                               午後の部 

9：30 ～  9：45  受付                      12：30 ～ 13：30  昼休み 

            10：00 ～ 10：15  開講式・諸連絡               13：30 ～ 16：30  基本実技解説・実技講習 

            10：15 ～ 11：15  講義・質疑応答               16：30 ～       閉講式 

            11：15 ～ 11：30  休憩 

            11：30 ～ 12：30  筆記試験 

４ 内 容  午前の講義では、競技規則解説やラインジャッジ・記録の仕方、午後の実技では、審判実技の基本（吹笛とそのタイミング、ハンドシグナル、

主審副審の動き、ハンドリング基準、ラインジャッジの判定、プロトコールの流れなど）を説明し、実際に練習していただきます。また、上級審

判員によるデモンストレーションを見ていただき解説します。 

※ 実技は 6人制のみとさせて頂きます。 

※ 資格の認定は、本講習会を受講後、今年度の 3 月までの活動実績報告書の提出と、来年度の 4 月上旬に行われる競技運営規則 

伝達講習会にご参加いただいた上で行います。 

５ 受講対象者  兵庫県在住または在勤・在学で審判活動に意欲のある方。年齢・性別は問いません。 

６ 持 参 物  2024 年度ルールブック（6 人制のものは必ず持参してください。有れば９人制、ﾋﾞｰﾁﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙも持参してください。）  

 運動のできる服装 ・ 体育館シューズ ・ 笛(筒型･太鼓型の二種類) ・ 筆記用具 

７ 受 講 料  1,000 円  ※当日，受付でお支払いください｡（現金のみ） 

（次年度の審判規則伝達講習会は受講料 1,000 円とワッペン代 1,900円が必要となります。） 

８ 申 込 方 法  Googleフォーム https://forms.gle/6m7MkzKWuVY2cdx38 から申し込みをお願いします。 

※Googleフォームからの申し込みが困難な場合は，下記へお問い合わせください。 

当講習会についてのお問い合わせも、下記までお願いいたします。 

(一財) 兵庫県バレーボール協会 審判委員会 主事 清水弘也 （メール：hiroya.003.0i@gmail.com 電話：090-7873-1549） 

９ 申 込 〆切  2024 年８月 25 日（日） 

10 そ の 他   ・ 駐車場はありません。公共の交通機関でお越しください。 

・ ゴミは各自でお持ち帰りください。 

以上 

 

https://forms.gle/6m7MkzKWuVY2cdx38
mailto:hiroya.003.0i@gmail.com

